— Vigil oculis omnis

Turba ad consuetos modulamina dulcia psalmos

Advolat, & sanctis solatia querit in hymnis,

Quæ pellant segnes vegetato corpore somnos,

Canibus, & sacris nocturna silentia vincant.

Dicebant Donatistæ, Ecclesiam apud ipsos

tantum

^y Cæsarius dial. 4. interrog. 191. ^z Gaudentius.

^a Theophilus Alexandrinus. ^b Epiphanius lib. 5. de

vitiis P.P. libello 12. num. 6. ^c Hist. Lauf. c. 7.

^d Hilarius. ^e Ambrosius. ^f Paulinus.

cantum esse. Redarguit eos libro secundo contra Parmenianum S. Optatus Milevitamus & ex Psalmo, qui præcipit laudari Dominum à solis ortu usque ad occasum, & ait: Numquid pagani extra leges possunt cantare Deo, aut laudare nomen Dei, & non sola Ecclesia, quæ in lege est? Quam si apud vos tantummodo esse dicitis, fraudatis aures Dei. Si vos soli laudatis, totus tacebit orbis, qui est ab ortu solis usque ad occasum. Clavis istis ora omnium Christianarum gentium: indixistis silentium populis universis Deum per momenta laudare cupientibus. Igitur si & Deus debitas sibi laudes expectat, & ut sonent Spiritus sanctus hortatur, & totus orbis quod debet paratus est reddere, ne fraudetur Deus: etiam vos ipsi laudate cum omnibus, aut quia noluntis esse cum omnibus, soli conticescite. Aurelius Prudentius ^b hymno primo *Kænyselav* noctis vigilias concelebrat, & hymno ad incensionem cerei Paschalis, vel, ut habent aliae impressiones ad incensionem lucernarum, ait:

*Nos sefis trahimus per pia gaudia
Noctemque conciliis, votaque prosperè,
Certam vigili congerimus prece,
Extructoque agimus liba sacrario.
Pendent mobilibus lumina furiibus,
Quæ suffixa micant per laquearia,
Et de languidulis foras natalibus.
Lucem perspicuo flamma jicit vitro.*

Sed omittamne hoc sæculo clarissimos viros Hieronymum & Chrysostomum ⁱ? Hic ad Psalmum 118. ad versum, Septies in die laudem dixi tibi, optimi quique viri, inquit, ac pietate prædicti, quovis die stationem ad Deum septies faciunt. Primum scilicet noctu vigilantes, quod etiam diluculum appellamus. Deinde ad solis exortum Deo, qui diem invexit, gratias agunt. Horæ tertii cum Spiritus sanctus ad Apostolos accessit: Sextâ, cum Christus Deus noster carne cruci affixus est, ac chirographum illud, quod nobis contrarium erat, delevit; Nonam cum cruentum effudit, ac spiritum tradidit, nosque à diaboli dominatu liberavit. Ad solis occasum, quod etiam lucernarium appellamus, quia tunc ob dicti transitum Deo gratias agimus. Postremò cùm ad somnum nos conferimus. Quæ quidem omnia in unum collecta septenarium efficiunt. Idem homil. 59. ad populum Antiochenum, postquam celebravit y-